[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito que responda para esta Casa o seguinte:

1. A prefeitura já tem algum projeto ou estudo para instalação de uma praça ou sistema de lazer na área verde localizada entre a Rua Afonso Darros e Rua João dos Santos Rocha no Residencial Cestari? Em caso positivo, encaminhar todos os dados a respeito. Em caso negativo justificar o motivo.
2. Essa obra poderia ser realizada com orçamento próprio? Em caso negativo, seria necessário verbas advindas de Emendas Parlamentares ou alguma outra forma? Justificar.

JUSTIFICATIVA

	Estes subscritores foram procurados por moradores do referido bairro que há tempos pedem que seja edificada uma praça ou um sistema de lazer nessa área verde indicada, haja vista não haver no bairro qualquer outra área de lazer.

	Vale lembrar que este assunto já foi alvo de propositura (Indicação PCM 414/2021), bem como em conversa com V. Exa. foi sinalizado positivamente que seriam realizadas melhorias pelo local.

	Como já explicitado acima, é necessário que seja instalada essa praça, pois o local será melhor cuidado, bem como aumentará a segurança no bairro, pela iluminação que será melhorada.

	Diante disso, este Requerimento tem o objetivo de trazer esclarecimento aos moradores do Residencial Cestari, bem como para que esta Edilidade tenha conhecimento dos projetos de benfeitorias e infraestrutura nos bairros.

	Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2022.

Os Vereadores

ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
image1.png
PROTOCOLO 874/2022 - 02/09/2022 11:38 - LILIANE